(ed), *A Chronicle of the Carmelites*, s.1150.

¹⁹ Vincenzo Maria di S. Caterina da Seine, *Il viaggio all'Indie orientali*, Venice 1672, s.104; de Thevenot, Suite du voyage, III, ss.321-322; Rasûl Ja'fariyân, *Safariyah dar arsa-i dîn, farhang va siyâsat*, (3 cilt tek ciltmiş gibi sayfalandırılmıştır), Qum 1379/2000, s.831.

Devleti'nin parçalanmasını müteakiben beliren Karakoyunlular ve Akkoyunlular isimli iki kısa ömürlü hanedanlığın müteselsilen etkisi altına girdi. Basra'nın 840-914/1436-1514 yılları arasındaki fiili hâkimi Müşâ'sa'lardı. Bundan kısa süre önce ortaya çıkan Safevî hükümdarı Şah İsmail (s.1501-1524) ise Müşâ'sa'ları Safevî kontrolü altına alan bir seferi müteakiben Basra'yı da 1514 yılında haraçgüzar yaptı. Safevîlerin lafzi idaresi bir süre daha devam etmiş olsa da Muhammed b.

Bu cihetle Afrâsiyâb, Seyyid Mübârek'in yeğeni olup Müşa'sa'ların da reisi olan Seyyid Râşid'e karşı, Fudul Kabilesi'nden Basra tarafına geçen bazı kabile mensupları ilgili bir ihtilaf yüzünden 1619-1620'de savaştı. Savaşın sonucunda Müşa'sa'lar mağlup edilirken Râşid'in kendisi de öldürüldü.³⁷

³⁴ Mullâ Jalâl al-Dîn Munajjim, *Târîkh-i 'Abbâsî ya rûznâmeh-i Mullâ Jalâl*, Tehran 1366/1987, s.286; Sayyid Ahmad Kasravî, *Târîkh-i pânsadsâlah-i Khûzistân*, Tehran 1362/1983, s.58; Ali Shâkir, *Târîkh al-'Irâq*, s.127.

³⁵ Slot, *The Arabs of the Gulf*, s.119.

* Veya Sarafino. Duka altını kıymetinde eşrefî sikke. “Hürmüz Eşrefîsi” de denirdi. XVI. yüzyılda Hürmüz Boğazı'nı kontrol eden Portekizliler tarafından darbedilmiş, buranın 1622'de Safevî hâkimiyetine geçmesinden sonra kullanımdan kaldırılmıştır, DİA, “Eşrefî”, DİA, c.11 (1995), s.477 (çev.

³⁷ Iskandar Beg Munshî Turkaman, *Târîkh-i 'âlam-ârâ-yi 'Abbâsî*, Iraj Afshâr (ed.), 2 cilt, (eserin sayfaları tek ciltmiş gibi numaralandırılmıştır), ikinci edisyon, Tehran 1350/1971, s.952.

Afrâsiyâb 1624 yılının yaz mevsiminde öldüğünde oğlu Ali ona halef oldu³⁸ ve 1055/1645'e kadar da hüküm sürdü.³⁹ Ali Paşa hükümlerini esasında kontrolü altındaki toprakları, el-Cezâ'ir bölgesini zapt ederek ve Bağdat'ın salahiyyet alanında bulunan Kût'ü'l-amâre'ye ise cebren el koymak suretiyle genişletmeyi başardı.⁴⁰ Basra zahiren Osmanlı Devleti'nin yetki sahasında kalırken Ali

³⁸ Della Valle, Ali'nin “yönetime babasının ölümünden önce ve cebren dahil olduğunu” iddia ediyor, *Travels*, s.249.

³⁹ Gulbenkian, “Relações político-religiosas”, s.382. 'Abd 'Ali b. Nâsir al-Huwayzî, *Ta'rih al-imâra al-Afrâsiyâbiya av halqat mafqûda fi ta'rih al-Basra*, Baghdad 1380/1961, s.47. Bazıları Ali'nin Afrâsiyâb'ın oğlu değil kardeşi olduğunu iddia eder, bkz. Slot, *The Arabs of the Gulf*, s.153. Slot, Ali'nin 1645'teki yaşının onun bir oğuldan ziyade bir kardeş olduğu izlenimini uyandırdığını iddia ediyor.

⁴⁰ Ka'bi, *Zâd al-musâfir*, s.19.

⁴¹ Iskandar Beg Turkamân, *Dhayli târih-i 'âlam-ârâ-yi 'Abbasî*, Khvânsarî Suhaylî (ed.), Tehran 1317/1938, s.228. Hamid, “The political, administrative and economic history of Basra province”, ss.62-65.

⁴² NA, VOC 1188, Boudaen, Report on Basra, 29 Kasım. 1651, fol.538.

⁴³ De Thevenot, *Suite du voyage*, 4, s.566. İngilizce çeviri, *The Travels of Monsieur de Thevenot into the Levant*, London 1686, s.158.

İbn İlayân’ın son mağlubiyeti ve İranlıların onu kurtarma görevinin başarısız olması Ali Paşa’nın el-Cezâ’ir’de ve dolayısıyla da Basra’yı Bağdat’a bağlayan ticaret güzergâhlarında kontrolü ele almasını mümkün kıldı. Hüsnüniyet temennilerinin ve hil’atların teatisini müteakiben İmâmkulî Hân ile 1041/1631’de barış sağlandı. Ali Paşa altı yıl sonra Şah Sâfî’ye (s.1629-1642) Arap aygırları ve çok sayıda başka hediyein eşliğinde bir elçilik heyeti gönderdi.⁵⁷ Basra’daki istikrar; Safevîler’in, Osmanlıların Bağdat’ı kat’î şekilde ele geçirmelerini müteakiben Osmanlı Devleti ile bir barış antlaşması yaptığı 1639’da daha da arttı.

⁵⁵ Eskandar Beg Monshi, *History of Shah ‘Abbas the Great*, Roger M. Savory (ed. ve tercüme) (2 cilt tek bir cilt gibi numaralandırılmıştır), Boudier. Co. 1978, s.1299.

* 19 Ocak 1629 (çev. notu).

⁵⁶ Muhammad Ma’sûm b. Khvâjigî İsfahânî, *Kbulâsat al-siyar. Târih-i rûzgâr-i Shâh Safî Safavî*, İraj Afshâr (ed.), Tehran (1368/1989), s.48; al-Ka’bî, *Zâd al-musâfir*, s.19; Mullâ Kamâl, *Târih-i Mullâ Kamâl*, İbrâhîm Dihgân (ed.), *Târih-i Safavîyân*, Arak (1326/1950), s.78; Anon. (ed.), *A Chronicle of the Carmelites*, s.284 ve s.1134.

⁵⁷ El-Huwayzî, *Târih al-imâra al-Afrâsîbiya*, s.31, ss.36-37.

⁵⁸ Bu konu hakkında daha fazla bilgi için bkz., Rudi Matthee, “Iran’s Ottoman diplomacy during the Reign of Shâh Sulaymân I (1077-1105/1666-1694), Kambiz Eslami (ed.), *Iran and Iranian Studies: Papers in Honor of İraj Afshar*, Princeton 1998, ss.91-126.

⁵⁹ al-Ka’bî, *Zâd al-musâfir*, ss.18-19;

⁶⁰ Anon. (ed.) *A Chronicle of the Carmelites*, s.1135.

Bu arada Arap kuvvetleri şehrin etrafındaki kırsal bölgeyi yağmaladılar. Bu esnada Hüseyin Paşa'nın kuvvetlerinin başkomutanının ilerleyen

⁶⁶ Muhammad Yûsuf Vâleh Qazvîni İsfahânî, *Khuld-i barîn. Îrân dar zamân-i Shâh Safî va Shâ 'Abbas-i dîvrum (1038-1071 b.q.)*, Muhammad Rizâ Nasîrî (ed.), Tehran 1380/2001, ss.530-531; Muhammad Tâhir Vahîd Qazvîni, *'Abbasnâmah ya sharh-i zîndigâni-yi 22 sâlah Shâh 'Abbas-i thâni (1052-1073)*, İbrâhîm Digqân (ed.), Arak 1329/1950, ss.177-178; al-Ka'bi, *Zâd al-musâfir*, ss.19-20.

⁶⁷ Na, VOC 1208, Barra, Basra te Heren XVIII, 15 Oct. 1654, fol. 291r-v.; De Thevenot, *Travels*, s.159.

Karmelitler, bu yeni kargaşanın patlak vermesinin Hüseyin Paşa’nın sultanın hükümdarlığını tanımayı reddetmesi ile başladığını, bunun sonucu olarak da Osmanlıların Basra’ya boyun eğdirmek için büyük bir ordu gönderdiklerini iddia etmişlerdir.⁸³ Daha tafsilatlı malumat ise, Hüseyin Paşa’nın 1073/1663’te el-Ahsâ’yı fethettiğini bildiren el-Ka’bî’den gelmektedir. Anlaşılan o ki el-Ahsâ’nın fethine özellikle büyük bir can kaybı eşlik etmişti ve bu durum da sultanın öfkesini mucip olmuştu. El-Ahsâ’nın yöneticisi Muhammed Paşa b.

¹³² (ed.) Gollancz, *Chronicle of Events*, ss.412-413.

¹³³ Gaudereau, Isfahan 12 Aug. 1694, (ed.) Kroell, *Nouvelles d'Ispahan*, s.62; Ranjbar, *Musha'sha'iyân*, ss.330-331.

¹³⁴ Muhammad İbrâhîm b. Zayn al-Âbidîn Nâsirî, *Dastûr-i shabriyârân*, Muhammad Nâdir Nâsirî Muqaddam (ed.), Tehran 1373/1994, s.249; NA, VOC 1598, Bergaigne, Gamron to Batavia, 8 June 1697, fol. 80; Gollancz, *Chronicle of Events*, s.415; Ranjbar, *Musha'sha'iyân*, s.331.

¹³⁵ Anon. (ed.), *A Chronicle of the Carmelites*, s.1170 ve devamı; Gollancz, *Chronicle of Events*, ss.415-416.

¹³⁶ Hamilton, *A New Account*, I, ss.82-84.

1994, ss.163-164; NA, VOC 1188, Boudaen, Report on Basra, 29 Nov. 1651, fols 544v-45.

¹⁴⁹ bkz. NA, VOC 1188, Boudaen, Basra Daghregister, 14 Jan. 1652. fol. 467; Chardin, *Voyages*, X, s.79.

Kaynaklar

- Abd 'Ali b. Nâsir al-Huwayzî, *Ta'rih al-imâra al-Afrâsîbiya aw halqat magqûda fi ta'rih al-Basra*, Baghdad, 1380/1961.
- Abdullah, Thabit A. J., *Merchants, Mamluks, and Murder: The Political Economy of Trade in Eighteenth-Century Basra*, Albany, 2001.
- Abu'l-Hasan b. Ibrâhîm Qazvînî, *Favâ'id al-safaviyah*, Maryam Mîr Ahmadî (ed.), Tehran 1367/1988.
- Al-Shaykh Fath Allâh b. 'Alwân al-Ka'bî, *Zâd al-musâfir wa labnat al-muqîm wa al-hâdir*, 'Alâ al-Dîn Fu'âd (ed.), ikinci edisyon, Baghdad, 1377/1958.
- Ali, Ali Shâkir, "al-Tanzîmât al-idâriya al-uthmâniya fi nisf al-thânî min al-qarn as-sâdis ashar", *Majallat Dirâsât al-Khâlij wa al-Jazîra al-Arabiya*, Kuwait, 25, 1983, ss.125-140.
- _____, *Ta'rih al-Îrâq fi 'abd al-'uthmânî 1638-1750 m. Dirâsa fi ahvâlîbi al-siyâsiya*, Bağhdad, 1980.
- Anonim (ed.) *A Chronicle of the Carmelites in Persia and the Papal Mission of the XVIIth and XVIIIth Centuries*, 2 vols, London, 1939.
- Azzawi, Abbas, *Îrâq bayn al-ihtilâlâyn*, 7 cilt, Bağhdad, 1372/1953.
- Bacque-Grammont, Jean-Louis, "Textes ottomans et safavides sur l'annexion de Bassora en 1546", *Eurasian Studies*, 3/1, 2004, ss.1-34.
- Bacque-Grammont, Jean-Louis, Viviane Rahme, Salam Hamza, "Notes et documents sur le ralliement de la principauté de Basra à l'Empire Ottoman (1534-1538)", *Anatolia Moderna*, 6, (1996), ss.85-96.

- Inalcik, Halil, "The Ottoman economic mind and aspects of the Ottoman economy", M. A.Cook ed.), *Studies in the Economic History of the Middle East*, London (1970).
- Iskandar Beg Munshî Turkaman, *Dhbayl-i târikb-i 'âlam-ârâ-yi 'Abbâsî, Khvânsarî Suhaylî* (ed.), Tehran (1317/1938).
- _____, *Târikb-i 'âlam-ârâ-li 'Abbâsi*, Iraj Afshâr (ed.), 2 cilt (eserin sayfaları tek ciltmiş gibi numaralandırılmıştır), ikinci edisyon, Tehran (1350/1971).
- Ja'fariyân, Rasûl, *Safaviyah dar arsav-i dîn, farhang va siyâsat*, (3 cilt tek ciltmiş gibi numaralandırılmıştır), Qum (1379/2000).

- Longrigg, Stephen Hemsley, *Four Centuries of Modern Iraq*, Oxford (1925), yeniden basımı Reading (2002).
- Mandaville, John E., "The Ottoman province of al-Hasa in the sixteenth and seventeenth century", *Journal of the American Oriental Society*, 90 (1970), ss.486-513.
- Martineau, Alfred, (ed.) *Mémoires de Francois Martin, fondateur de Pondichery (1665- 1696)*, 3 vols, Paris (1931-1934).
- Masters, Bruce, *The Origins of Western Economic Dominance in the Middle East: Mercantilism and the Islamic Economy in Aleppo, 1600-1750*, New York (1988).
- Matthee, Rudi, "Iran's Ottoman diplomacy during the Reign of Shâh Sulaymân I (1077-1105/1666-1694), Kambiz Eslami (ed.), *Iran and Iranian Studies: Papers in Honor of Iraj Afshar*, Princeton (1998), ss.91-126.
- _____, "Mint consolidation and the worsening of the late Safavid coinage: the mint of Huwayza", *Journal of the Social and Economic History of the Orient*, 44 (2001), ss.505-539.
- _____, "The Safavid-Ottoman frontier: Iraq-i Arabs as seen by the Safavids", *International Journal of Turkish Studies*, 9 (2003), ss.157-174.
- McChesney, R. D., "The Central Asian Hajj-pilgrimage in the time of the early modern Empires", Michel Mazzaoui (ed.), *Safavid Iran and Her Neighbors*, Salt Lake City (2003), ss.129-156.
- Muhammad 'Ali Ranjbar, *Musba'sha'iyân. Mâbiyat-i fikrî-ijtimâ'î va farâyand-i tahavvullât-i târîkhî*, Tehran (1382/2003).
- Muhammad Ibrâhîm b. Zayn al-'Âbidîn Nâsirî, *Dastûr-i shabriyârân*, Muhammad Nâdir Nâsirî Muqaddam (ed.), Tehran (1373/1994).
- Muhammad Ma'sûm b. Khvâjigî Isfahânî, *Khulâsat al-siyar. Târikh-i rûzgâr-i Shâh Safî Safavî*, Iraj Afshâr (ed.), Tehran (1368/1989).
- Muhammad Tâhir Vahîd Qazvinî, *'Abbasnâmah ya sharh-i zindigânî-yi 22 sâlah Shâh 'Abbas-i thâni (1052-1073)*, Ibrâhîm Digqân (ed.), Arak (1329/1950).
- Muhammad Yûsuf Vâlah Qazvinî Isfahânî, *Khuld-i barîn. Îrân dar zamân-i Shâh Safî va Shâh 'Abbas-i dîvvum (1038-1071 h.q.)*, Muhammad Rizâ Nasîrî (ed.), Tehran (1380/2001).
- Mullâ Kamâl, *Târikh-i Mullâ Kamâl*, Ibrâhîm Dihgân (ed.), *Târikh-i Safaviyân*, Arak (1326/1950).
- Mullâ Jalâl al-Dîn Munajjim, *Târikh-i 'Abbasî ya rûznâmeh-i Mullâ Jalâl*, Tehran (1366/1987).
- Murphey, Rhoads, *-Ottoman Warfare 1500-1700*, New Brunswick (1999).
- _____, "The resumption of Ottoman-Safavid border conflict, 1603-1638: effects of border destabilization on the evolution of state-tribe relations", *Orientwissenschaftliche Hefte.

Ein gescheitertes osmanisches Projekt zur Niederwerfung des safavidischen Persiens*, Marburg (2000).
- Richard, Francis, *Raphaël du Mans, missionnaire en Perse au XVIIe s.*, 2 vols, Paris (1995).
- Sayyid Ahmad Kasravî, *Târikh-i pânsadsâlah-i Khûzistân*, Tehran (1362/1983).

Slot, B. J., *The Arabs of the Gulf 1602-1784*, Leidschendam (1993).

Soucek, Svat, "Arabistan or Khuzistan", *Iranian Studies*, 17 (1984), ss.195-214.

Stewart, Devin, "The humor of the scholars: the autobiography of Ni'mat Allâh al-Jazâ'irî (d.1112/1701)", *Iranian Studies*, 22 (1989), s.47-81.